Nº 128, quarta-feira, 6 de julho de 20162 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012016070600002

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA No 123 DE 5 DE JULHO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 87, parágrafo único, inciso II, da Constituição, tendo em vista o disposto

no § 1o do art. 5o do Decreto-Lei no 79, de 19 de dezembro de 1966, alterado pela Lei no 11.775, de 17 de setembro de 2008, e o que consta do Processo SEI no 21000.032014/2016-38, resolve:

Art. 1o Publicar os preços mínimos para as culturas de verão e sementes das safras 2016/2017 e 2017, para os produtos regionais e os produtos extrativos da safra 2016/2017, conforme anexos I a IV desta

Portaria, fixados pelo Conselho Monetário Nacional, respectivamente por meio dos Votos CMN 51/2016, 50/2016 e, 49/2016.

Art. 2o Os preços mínimos de que trata esta Portaria são estabelecidos em favor dos produtores.

Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

BLAIRO MAGGI

ANEXO I

Preços Mínimos - Produtos de Verão - Safras 2016/2017 e 2017
Produtos Regiões e Estados amparados Tipo/Classe Básico Unidade Preços Mínimos (R$/un.) Va r i a ç ã o Período de Vigência

2015/16 2016/17
Algodão em caroço Sudeste (exceto MG) e Sul - 15 kg 21,41 23,32 8,92% Mar/2017 a Fev/2018

Centro-Oeste, BA-Sul e MG Mai/2017 a Abr/2018
Nordeste (exceto BA-Sul) e Nor-

te
Jul/2017 a Jun/2018

Algodão em pluma Sudeste (exceto MG) e Sul Tipo SLM 41.4 15 kg 54,90 59,80 8,93% Mar/2017 a Fev/2018
Centro-Oeste, BA-Sul e MG Mai/2017 a Abr/2018

Nordeste (exceto BA-Sul) e Nor-
te

Jul/2017 a Jun/2018

Amendoim Brasil - 25 kg 22,16 24,05 8,53% Fev/2017 a Jan/2018
Arroz longo fino em casca Sul (exceto PR) Tipo 1-58/10 50 kg 29,67 34,97 17,86% Fev/2017 a Jan/2018

Centro Oeste, Nordeste, Norte,
Sudeste e PR

60 kg 35,60 41,97 17,88%

Arroz longo em casca Sul (exceto PR) Tipo 2-55/13 50 kg 18,90 18,90 0,00% Fev/2017 a Jan/2018
Centro Oeste, Nordeste, Norte,

Sudeste e PR
60 kg 24,45 24,45 0,00%

Caroço de algodão Sudeste (exceto MG) e Sul Único 15 kg 3,15 3,43 8,89% Mar/2017 a Fev/2018
Centro-Oeste, BA-Sul e MG Mai/2017 a Abr/2018

Nordeste (exceto BA-Sul) e Nor-
te

Jul/2017 a Jun/2018

Feijão Cores Centro-Oeste, Sudeste, Sul e
BA-Sul

Tipo 1 60 kg 78,00 84,60 8,46% Nov/2016 a Out/2017

Nordeste (exceto BA-Sul) e Nor-
te

Jan/2017 a Dez/2017

Feijão Preto Centro-Oeste, Sudeste, Sul e
BA-Sul

Tipo 1 60 kg 87,00 94,80 8,97% Nov/2016 a Out/2017

Nordeste (exceto BA-Sul) e Nor-
te

Jan/2017 a Dez/2017

Feijão Caupi Nordeste e Norte Tipo 1 60 kg 50,40 52,80 4,76% Jan/2017 a Dez/2017
Juta/Malva Norte

Tipo 2
kg Jan/2017 a Dez/2017

- Embonecada 1,96 2,04 4,08%
- Prensada 2,17 2,26 4,15%
Mandioca
- Raiz de Mandioca Centro-Oeste, Sudeste e Sul - t 181,90 187,40 3,02% Jan/2017 a Dez/2017

Nordeste e Norte 201,16 207,00 2,90%
- Farinha Centro-Oeste, Sudeste e Sul Fina Tipo 3 kg 0,88 0,91 3,41%

Nordeste e Norte 0,96 0,99 3,13%
- Fécula Centro-Oeste, Sudeste e Sul Tipos 1 e 2 kg 1,09 1,12 2,75%
- Goma/Polvilho Nordeste e Norte Classificada kg 1,28 1,32 3,13%
Milho Centro-Oeste (exceto MT), Su-

deste e Sul
Único 60 kg 17,67 19,21 8,72% Jan/2017 a Dez/2017

MT e RO 13,56 16,50 21,68%
Norte (exceto RO), Oeste da
BA, Sul do MA e Sul do PI

21,60 21,60 0,00%

Nordeste (exceto Oeste da BA,
Sul do MA e Sul do PI)

24,99 24,99 0,00% Jun/2017 a Mai/2018

Milho pipoca Centro-Oeste, Sudeste, Sul e
BA-Sul

- kg 0,53 0,56 5,66% Jan/2017
a

Dez/2017
Soja Brasil - 60 kg 27,72 30,17 8,84% Jan/2017

a
Dez/2017

Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento
.

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-07-06T00:21:08-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial